LEITURANASESSÂO
de:

L IDO
Na Sessão

--§,+à,

N" 4í Lgo"l-l

PROTOCOLO

Erí=QJJ_üJ J^W
rus -.lJ: 48
sobN" 28*lJÍúl
*s": ?oLa.** Ç)n*

eto De Decreto Leeislativo

APROVADO
Na Sessão de:)t

Estado de Mato Grosso

âmara Municipal de Cáceres

Autor: Vereador Marcos

Presidente daCàmara

Partido:PSDB

'ereador que abaixo subscreve, solicita à nobre Mesa,
o augusto e soberano Plenário, na forma

regimental, seja encaminhado expediente a Exma.
Senhora Prefeita Antônia Eliene Liberato Dias
consubstanciado na seguinte Proposição Plenária:

Temática: Limpeza no ResidencialVila Real, Bairro Vila Real, Cáceres/MT

Excelentíssima Prefeita,

Cumprimentando-a cordialmente, parabenizo Vossa Excelência pela
maestria em vossos trabalhos. Aproveito esta oportunidade de amistoso contato para
informar que o morador Helionival H. de Paula procurou este vereador solicitando as
seguintes melhorias para o Residencial Vila Real, localizado no Bairro Vila Real, em
Cáceres/MT. São elas:

lixo no local;
1) Mutirão de limpeza das calçadas e ruas do bairro pois há muito

2) Campanha de conscientização da população para não jogar lixo
nas ruas;

3) Controle dos animais (cachorros, gatos, bovinos e equinos) que

transitam pelas ruas do bairro, visto que eles são grandes responsáveis por espalhar lixo

das ruas;

4) Limpe za e desentupimento dos bueiros do bairro, os quais

estão tomados por lixo e terra.

I

Rua Coroné't José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78,270.056
Fone: (65) 3223-L707 site: https://www.caceres.mt,leg.brl

2

Atenciosamente,

f iesÉvr!

e#K
\§É#/

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

/-'---*Í r)filj
| :.;b oôeililê
l-
I

i tr$, \

O pedido se justifica visto que os moradores desejam melhores

condições de moradia e qualidade de vida. É inconteste que lixo espalhado pelas ruas e

bueiros entupidos não são situações agradáveis de se conviver. Sendo assim, tais

medidas trariam maior bem-estar para as pessoas que lá habitam.

Agradecemos antecipadamente a valiosa atenção, nos colocamos

diuturnamente à disposição e elevamos nossa distinta consideração.

I OüAvcf;qÀ

")"#."

táceres/Mr 'o1to2t2o21

\
I

í
I

I

FRANCO VALERIO
PROS

MARCOS RIBEIRO

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78.210.056
Fone:(65)3223-L707 site:https://www.caceres.mt.leg.br/

cÁcERES MT., EM 28 DE JANEIRO DE2O2L.

Exmo Sr

Vereador MARCOS EDUARDO RIBEIRO

cÃnnann MUNTcTPAL

CÁCERES MT.

Sou micro-empresário há 20 anos no ramo de Despachante, atendendo à Rua dos

Militares, 47 no Centro e possuo residência à Rua B, Qdra 05, casa 18, no Residencia!

Vila Real, venho apresentar a V.Excelência alguns tópicos de necessidades públicas em

nosso bairro, os quais enumero a seguir:

.01. Possibilidade de propor aos moradores em contato com o presidente do bairro,
MUTIRÃO de educação e ação para a limpeza das calçadas e ruas do mesmo,

elencando a necessidade de fazer de forma correta a coleta do lixo. Tal amostragem
se dá, pois vemos as dificuldades na hora da coleta, com sacolas esparramadas, o que

prejudica em muito os serviços da equipe da coleta.

.02. Propor ao Poder Público Municipal e moradores um controle de animais, QUê

transitam livres pelas ruas do bairro e da cidade, especialmente, cães, gatos e
animais(bovinos e equinos). Sendo no caso de cães e gatos, estes especialmente, em

número muito grande, são os principais responsáveis pelo lixo esparramado nas ruas

e, quanto aos equinos e bovinos, como estamos numa região periférica, existem
pequenos produtores(chácaras) que mantem seus animais soltos livremente pela via
pública, o que torna muito perigoso o trânsito, principalmente à noite.

.03. Necessidade urgente de limpeza e desentupimento dos bueiros das ruas os quais

na sua maioria encontram-se tomados por lixo e terra, provocados pelos motivos
elencados acima.

Esperamos assim contribuir com suas ações de Agente Público e contamos com sua

atenção ao exposto.

Atenciosamente.

HELIONIVAL H.DE

Titular Fatto Desp